
ANO VIII - N° 303 - Distribuição Gratuita Socorro, 06 de junho de 2014

Prefeitura homenageou famílias socorrenses em inaugurações
A Prefeitura Municipal realizou 

na última sexta-feira (30), três ce-
rimônias de inauguração de obras 
e espaços públicos, homenageando 
famílias socorrenses.

A primeira inauguração foi da 
ponte na Rua Sebastião Teixeira de 
Paiva, que liga às Ruas 13 de Maio 
e Dr. Luiz Pizza. Representantes da 
família Paiva acompanharam a ce-
rimônia, entre eles o monsenhor 
Clodoaldo de Paiva, que, juntamen-
te do prefeito André Bozola e de-
mais autoridades presentes, descer-
rou a placa inaugural.

A família Oliveira Santos, em 
especial filhos e irmãos do ex-pre-
feito Alfredo de Oliveira Santos Jú-
nior, prestigiaram no final da tarde 
a reinauguração do Centro de La-
zer e Atendimento ao Turista, que 
leva seu nome e conta com novos 
equipamentos de lazer, academia ao 
ar livre adaptada para pessoas com 
deficiência e salão que será utiliza-
do para aulas de dança e brinque-
doteca.

Durante a noite aconteceu a 
inauguração da obra de reforma e 
ampliação do Museu Municipal. A 
cerimônia homenageou a família 
Salles de Campos, pelas incontáveis 
colaborações destinadas ao Museu, 
entre elas o projeto do arquiteto 
Guilherme Salles de Campos, e as 
obras doadas ao acervo. Em home-
nagem e agradecimento foi inaugu-
rado o espaço “Therezinha Salles 
de Campos”, no segundo andar do 
novo prédio. 

A ex-prefeita Marisa de Souza 
Pinto Fontana foi homenageada 
com placa em alusão ao prêmio 
“Rainha Sofia de Acessibilidade 
Universal”, recebido pelo prefei-

to na Espanha, no mês de abril. 
O ex-vereador Luciano Taniguchi, 
representado por sua mãe, e o 

empresário José Fernandes Fran-
co também receberam a homena-
gem, como demonstração de gra-

tidão por seus préstimos à causa 
da acessibilidade no município de 
Socorro.

Espaço do Produtor Rural e Sala de Espera 
do Transporte de Pacientes serão inaugurados hoje

A Prefeitura inaugura hoje dois 
novos espaços para municipalidade, 
ambos situados à Praça Rachid José 
Maluf, antigo almoxarifado, próxi-
mos à Estação Socorro.

O primeiro é o Espaço do Pro-
dutor Rural “Engenheiro Agrônomo 
Joaquim Gilberto Vieira”, de onde 
serão controladas as entregas dos 
produtores rurais para a merenda 
escolar.

Logo ao lado será inaugurada a 
Sala de Espera do Transporte de Pa-
cientes - Espaço “Alcides José Sal-
varani”, para acolher àqueles que 
aguardam o transporte público em 
busca do tratamento em outras lo-
calidades, com oferecimento de café 
da manhã e confortáveis acentos.

A cerimônia de inauguração dos 
espaços ocorre hoje no local às 
19h30 e será aberta a toda população.



Página 02 Socorro, 06 de junho de 2014

Portarias
PORTARIA Nº 6668/2014

“Instaura processo Administrativo Disciplinar - PAD”
    
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
 
Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na modalidade de Processo, para 

apuração funcional da servidora municipal H.T.M, lotada na Secretaria Municipal de Educação, que em tese pode 
ter configurado infração administrativa.

Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da Portaria nº 6223/2013 de 27 
de fevereiro de 2013, composta por  Rodrigo Francisco Cabral Teves - Procurador Jurídico, Matrícula nº 2.312, 
Presidente, Lauren Salgueiro Bonfá - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária e Carolina Mantovani 
Bovi Zanesco - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.548,  Membro Auxiliar, deverá promover a imediata 
instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei nº 3348/2010. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando 
ciência ao imputado e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de maio 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6669/2014
“Afastamento de servidor nos termos da lei 3348/2010”

    
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
 
Art. 1º - Afastar a Servidora Municipal, H.T.M. lotada na Secretaria Municipal de Educação, das suas 

funções, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo de sua remuneração a partir de 02 junho de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de maio 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6670/2014
“Instaura Processo Administrativo - SINDICÂNCIA”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo, na modalidade de Sindicância Administrativa, 

para apurar eventual dano aos cofres públicos, além da identificação e responsabilização de agentes que em tese 
deram causa a irregularidade apontada no  Processo TC - 001413/003/10.

Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da Portaria nº 6223/2013 de 27 
de fevereiro de 2013, composta por  Rodrigo Francisco Cabral Teves - Procurador Jurídico, Matrícula nº 2.312, 
Presidente, Lauren Salgueiro Bonfá - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária e Carolina Mantovani 
Bovi Zanesco - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.548,  Membro Auxiliar, deverá promover a imediata 
instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei nº 3348/2010. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando 
ciência ao imputado e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de maio de  2014.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procurador Jurídico

PORTARIA Nº 6671/2014
“Nomeia Comissão de avaliação para a análise de documentos visando à 

desapropriação de imóvel pela municipalidade”.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
Considerando o Processo Administrativo nº 6412/2013 -1 que tem por finalidade a desapropriação do imóvel de 
propriedade de Aristides Felipim, matrículas 68 e 1318 do Cartório de Registro de Imóveis e Anexos desta Comarca 
de Socorro, para construção de uma Unidade de Saúde da Família no Bairro Santa Cruz; RESOLVE:

 
Art. 1º - Designar os servidores municipais abaixo nomeados para, sob a presidência do primeiro 

nomeado, integrarem a Comissão Municipal para análise do Processo Administrativo nº 6412/2013 - 1, que 
tem como finalidade a desapropriação do imóvel de propriedade de Aristides Felipim, matrícula 68 e 1318 do 
Cartório de Registro de Imóveis e Anexos desta Comarca de socorro, para construção de uma Unidade de 
Saúde da Família no Bairro Santa Cruz , para fixarem o valor de mercado do imóvel a ser desapropriado 
amigavelmente, baseado nas avaliações apresentadas por imobiliárias locais:

- Marcelo Mantovani Fratini 
- Rodrigo Francisco Cabral Teves
- Edson Carlos Castilho
- Felipe Nunes Tasca
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de junho 2014.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6672/2014
“Prorroga prazo de Processo Administrativo Disciplinar - PAD”

    
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, EM EXERCÍCIO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o  prazo do Processo Administrativo Disciplinar, nº 08 instaurado pela Portaria 
6608/2014 de 02 de abril de 2014, a partir de 02 de junho de 2014. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando 
ciência ao imputado e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de Junho de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal em exercício
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Decretos
DECRETO Nº 3340/2014

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

     
Art. 1º - Declarar facultativos os pontos nas repartições municipais, durante o ano de 2014, conforme segue:

Mês de Junho:
12/06 (quinta-feira) - Jogo do Brasil - servidores liberados a partir das 16h
17/06 (terça-feira) - Jogo do Brasil - servidores liberados a partir das 15h
20/06 (sexta-feira) - emenda (Corpus Christi)
23/06 (segunda-feira) Jogo do Brasil - servidores liberados a partir das 16h

Mês Novembro:
21/11(sexta feira) - transfere o feriado da consciência Negra do dia 20/11

Mês Dezembro:
24/12 (quarta-feira) - dispensa de servidores a partir das 12h
26/12 (sexta-feira) 
31/12 (quarta-feira)

Art. 2º - Os serviços considerados essenciais deverão ser operados pelo sistema de plantão.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de junho de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº. 3341/2014
Suplementação de Dotações Orçamentárias

Artigo 1º. Fica aberto na Secretária da Fazenda –Diretoria de Contabilidade um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 135.000,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil Reais), para aquisição de um trator de 
esteira, conforme dotação do orçamento vigente:

02.16.01 . 4.4.90.52.00 . 18.541.0028.2.0191 MEIO-AMBIENTE V 02.100.109 R$ 135.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO........................................................................... R$ 135.000,00

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com os recursos a serem repassados pelo 
Fundo Estadual de Prevenção e Controle da Poluição – FECOP, através da deliberação do conselho de 
orientação FECOP nº. 110/2014 de 17/03/2014, em conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei 4.320/64 
de 17/03/1964, no valor de.....................................................................................................................R$ 135.000,00

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Junho de 2014.

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº. 3342/2014
Suplementação de Dotações Orçamentárias

Artigo 1º. Fica aberto na Secretária da Fazenda –Diretoria de Contabilidade um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 160.000,00 (Cento e Sessenta Mil Reais), para aquisição de um caminhão pipa, 
conforme dotação do orçamento vigente:

02.16.01 . 4.4.90.52.00 . 18.541.0028.2.0191 MEIO-AMBIENTE V 02.100.110 R$ 160.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO........................................................................ R$ 160.000,00

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com os recursos a serem repassados 
pelo Fundo Estadual de Prevenção e Controle da Poluição – FECOP, através da deliberação do conselho 
de orientação FECOP nº. 111/2014, em conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei 4.320/64 de 
17/03/1964, no valor de.............................................................................................................................R$ 160.000,00

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Junho de 2014.

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO
PREFEITO MUNICIPAL

C O N V O C A Ç Ã O

A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, convoca CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DOS REIS portador do R.G. nº 35.068.841-2, classificado em 03º lugar 
no Concurso Público Edital nº 01/2011 para o emprego de OPERADOR DE 
RAIO X, para a escolha de vaga até o dia 09 de Junho de 2014 das 8:30 às 11:00 
horas e das 13:00 às 17:00 horas, na Divisão de Pessoal desta Prefeitura, sito a Av. 
José Maria de Faria nº 71, o não comparecimento acarretará na desistência da vaga.

Socorro-SP,  05 de Junho de  2014.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal



Página 03Socorro, 06 de junho de 2014

Leis
LEI Nº  3814/2014

“Denomina a sala de espera de pacientes como “Espaço Alcides José Salvarani”, 
conforme específica”.

Autógrafo nº 24.14
(Projeto de Lei nº 24/2014)     

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂN-
CIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A 
SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica denominado a sala de espera de pacientes como “Espaço Alcides José Salvarani”, 
que fica localizada na Praça Rachid José Maluf (antigo almoxarifado).

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura municipal de Socorro, 04 de junho 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

LEI Nº  3815/2014
“Denomina “ESPAÇO DO PRODUTOR RURAL ENGENHEIRO AGRÔNOMO JOAQUIM 

GILBERTO VIEIRA” o galpão localizado na Praça Rachid José Maluf”  

Autógrafo nº 25.14
(Projeto de Lei nº 25/2014)     

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂN-
CIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A 
SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica denominado o Galpão localizado na Praça Rachid José Maluf (antigo almoxarifado) de 
“ESPAÇO DO PRODUTOR RURAL ENGENHEIRO AGRÔNOMO JOAQUIM GILBERTO VIEIRA”.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura municipal de Socorro, 04 de junho 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Trânsito
RESOLUÇÃO Nº 03/2014

 
O SERVIÇO DE TRÂNSITO da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro expede a 

presente resolução para alterar o trânsito nas seguintes vias públicas, conforme elencado:

Art. 1º - Rua Gabriel Monteiro da Silva será de mão única de direção, ficando o seu sentido do 
entroncamento da Rua Vereador Irmo Zucato até o entroncamento da Travessa Maestro José Pedro Silva.

Art 2º - Travessa Maestro José Pedro Silva será de mão única de direção, ficando o seu sentido do 
entroncamento da Rua Gabriel Monteiro da Silva até o entroncamento da Rua Ferrucio Beneduzzi. 

Esta resolução entrará em vigor a partir de 06 de Junho de 2014, revogadas as disposições 
contrárias

Willhams Pereira de Morais
Chefe do Serviço de Trânsito

Educação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO Nº 01/ 2012 

Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 01/2012 para 
participarem da atribuição de classes/aulas a partir da 16ª classificação para contratação no emprego 
PERMANENTE de Professor de Educação Básica I (PEB-I). A atribuição ocorrerá no dia 11 de junho 
de 2014, às 9h00 na Secretaria Municipal de Educação, situado à Av. José Maria de Faria nº 71, nesta cidade.

O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como 
desistência do emprego PERMANENTE, e a classe/ aula será atribuída ao próximo candidato, respeitada a 
ordem de classificação.

Os convocados deverão comparecer a atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA 
PROFISSIONAL, CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU 
NA ÚLTIMA ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE 
VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS 
MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, 
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.

Socorro, 05 de junho de 2014.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO SELETIVO Nº 02/2014
Dispõe sobre a homologação do Processo Seletivo nº 02/2014 e do Resultado 

Final publicado em 30/05/2014.
 

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, Prefeito Municipal da Estância Turística de 
Socorro, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e à vista do resultado final apresentado pela 
Comissão responsável, HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado de Prova Escrita e Títulos nº 002/2014, 
visando à contratação por tempo determinado de Professor de Arte, para ministrar aulas na rede municipal de ensino, 
realizado no dia 18/05 e a Classificação publicada em 30/05/2014. A convocação se dará de acordo com as 
necessidades da administração, conforme as regras previstas no Edital de Processo Seletivo nº 02/2014.

REGISTRE-SE;
PUBLIQUE-SE; e,
CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, em 03 de Junho de 2014.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO Nº 02/2014
Ficam convocados os candidatos aprovados no Processo Seletivo nº 02/2014 a participarem da 

atribuição de classes/aulas para contratação no emprego TEMPORÁRIO de Professor de Educação 
Básica II – ARTE.  A Atribuição ocorrerá no dia 11 de junho de 2014, às 10h00 na Secretaria Municipal de 
Educação, situado à Av. José Maria de Faria nº 71, nesta cidade.

CLASSIFICAÇÃO DOS PROFESSORES FORMADOS
CL PROFESSORES
1 SANDRA ELIZABETH BITTENCOURT
2 MICHELE ANDRESSA DE OLIVEIRA
3 RITA DE CÁSSIA MARQUES DOS REIS
4 BETANIA GUIDI

CLASSIFICAÇÃO DOS PROFESSORES EM FORMAÇÃO
CL PROFESSORES
1 JULEN FERREIRA DE SOUZA
2 JOSELI BENATTI POLICASTRO
3 RENATA ALONSO GONÇALEZ
4 ANGELITA DA SILVA MATOS
5 SIRLEI APARECIDA DE MORAES
6 MARIA ELISABETE DE OLIVEIRA NASCIMENTO
7 SHIRLEI DE CARVALHO MORAES
8 PEDRO PAULO DE SOUZA

O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como 
desistência do emprego TEMPORÁRIO, e a classe/ aula será atribuída ao próximo candidato, respeitada a 
ordem de classificação.

Os convocados deverão comparecer a atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA 
PROFISSIONAL, CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU 
NA ÚLTIMA ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE 
VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS 
MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, 
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.

Socorro, 05 de junho de 2014.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

Licitação
RESUMOS DE EDITAIS

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontram abertos na Divisão de 
Licitações os seguintes processos:

PROCESSO Nº 097/2014/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2014. Objeto: Registro 
de preços para aquisição de materiais de construção, pelo período de 12 meses, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital. Tipo: Menor Preço por item. 
Início da sessão às 09hs do dia 08/07/2014. Período de Disponibilização do Edital: De 09/06/2014 até 
07/07/2014. Socorro, 05 de junho de 2014.

PROCESSO Nº 098/2014/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2014. Objeto: Registro 
de Preço para aquisição de grama tipo esmeralda e batatais, conforme solicitação da Secretaria 
de Meio Ambiente especificada no Anexo II – Termo de Referência do Edital. Tipo: Menor Preço por 
item. Início da sessão às 09hs do dia 09/07/2014. Período de Disponibilização do Edital: De 09/06/2014 até 
08/07/2014. Socorro, 05 de junho de 2014.

Os Editais completos estão disponíveis no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações poderão 
ser obtidas junto à Divisão de Licitações do Município de Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, 
nº 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, 
domingos, feriados e pontos facultativos, no horário das 8h 30min às 17h.

Paulo Reinaldo de Faria - Presidente da Comissão de Licitações

Republicação: Retificação de edital

O Município de Socorro informa que encontra-se aberta, no prazo de 16/06/2014 a 02/07/2014, 
PROCESSO Nº 063/2014/PMES – TOMADA DE PREÇO Nº 007/2014. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a execução de serviços de obras de engenharia visando a implantação de Guias e 
Sarjetas no Caminho Turístico da Pedra da Bela Vista, envolvendo a pavimentação asfáltica de 7.004,00 m² em 
CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente. 59,10m de rede de águas pluviais, 16 um de boca de leão 
simples e 20,00m de guias e sarjetas, a ser financiada pela Secretaria de Turismo, conforme número de Convênio 
nº 063/2013, Processo DADE nº 260/2013 e PT nº 23.695.5002.4102.0000, com fornecimento de materiais. 
Tipo: Menor Preço Global. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta 
até as 9h e 30min do dia 03/07/2014, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do 
Edital: 16/06/2014 a 02/07/2014. Taxa de Edital: R$ 25,00. Socorro, 04 de junho de 2014. 

Republicação: Retificação de edital

O Município de Socorro informa que encontra-se aberta, no prazo de 16/06/2014 a 03/07/2014, 
PROCESSO Nº 065/2014/PMES – TOMADA DE PREÇO Nº 009/2014. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a execução de serviços de revitalização da Rua Padre Antônio Sampaio – 1ª etapa, 
envolvendo a pavimentação em lajota de concreto de 35 MPa, sendo 654,00m² com espessura de 6cm e 
880,00m² com espessura de 8cm, 271m de rede de águas pluviais, 686m de guias e sarjetas e 26un. de postes 
de iluminação, a ser financiada pela Secretaria de Turismo, conforme Convênio nº 060/2013, processo DADE 
Nº 303/2013, e PT nº 23.695.5002.4102.0000 , com fornecimento de materiais.  Tipo: Menor Preço 
Global. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até as 9h e 30min 
do dia 04/07/2014, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 16/06/2014 a 
03/07/2014. Taxa de Edital: R$ 25,00. Socorro, 04 de junho de 2014. 

Republicação: Retificação de edital

O Município de Socorro informa que encontra-se aberta, no prazo de 16/06/2014 a 06/07/2014, 
PROCESSO Nº 066/2014/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2014. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para a execução de serviços de revitalização do Caminho Turístico da Pompéia – 
1ª Etapa, envolvendo pavimentação em lajota de concreto de 35 Mpa, sendo 946,00m² com espessura de 
6cm e 1.704,00m² com espessura de 8cm, 471m de guias e sarjetas e 28 un. de postes de iluminação, a ser 
financiada pela Secretaria de Turismo, conforme Convênio nº 061/2013, Processo DADE Nº 356/2013, e PT 
nº 23.695.5002.4102.0000, com fornecimento de materiais. Tipo: Menor Preço Global. Encerramento para a 
entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até as 9h e 30min do dia 07/07/2014, e reunião 
de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 16/06/2014 a 06/07/2014. Taxa de Edital: 
R$ 25,00. Socorro, 04 de junho de 2014.

Os Editais completos e maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações do 
Município de Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, 
São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. A municipalidade disponibilizará resumo dos documentos e informações essenciais no site 
www.socorro.sp.gov.br, no link de licitações. O edital deverá ser retirado pessoalmente e após o recolhimento 
da taxa.

Paulo Reinaldo de Faria - Presidente da Comissão de Licitações

http://WWW.ssp.sp.gov.br
http://WWW.ssp.sp.gov.br
http://www.socorro.sp.gov.br/


Página 04 Socorro, 06 de junho de 2014

EXTRATO DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JR ARQUIPAV LTDA – EPP. 
OBJETO: Aditamento ao contrato para a prestação de serviços de obras, visando a Adaptação 
de Passeios e Edifícios Públicos: Passeios e Praças no Centro Histórico e comercial e Edifícios e 
Dependências do Centro de Exposições, Mirante do Cristo e Museu Municipal – 2ª etapa – ruas 
e Avenidas do Centro Histórico e Comercial, com fornecimento de materiais, nos termos do 
Processo nº 0324061-80/2010, Nº convenio SICONV 733583, conforme especificações descritas 
no anexo II do Edital. ASSINATURA: 15/05/2014. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. PROCESSO Nº 
073/2012/PMES – CONVITE Nº 025/2012.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JORNAL O MUNICIPIO LTDA-
ME. OBJETO: Aditamento à Contratação de espaços publicitários em centímetros/colunas 
em jornal comercial veiculado em socorro, para divulgação de campanhas institucionais, 
educacionais e de utilidade pública. VALOR: R$ 6.225,00 (Seis Mil Duzentos e Vinte e Cinco 
Reais). ASSINATURA: 06/06/2014. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. PROCESSO Nº 162/2013/PMES - 
DISPENSA Nº 042/2013.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: AGNALDO FERREIRA (MEI). 
OBJETO: ADITAMENTO AO CONTRATO DE Concessão de Exploração para a prestação de 
serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um 
monitor), durante o ano letivo de 2014. VALOR: R$ 1.514,68 ( Um Mil, Quinhentos e Quatorze 
Reais e Sessenta e Oito Centavos). ASSINATURA: 16/05/2014. VIGÊNCIA: 141 (cento e quarenta 
e um) dias letivos ou 31/12/2014. PROCESSO Nº 068/2012/PMES - CONCORRÊNCIA Nº 002/2012.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ERICA LUCILLE GIOVANINI 
(MEI). OBJETO: ADITAMENTO AO CONTRATO DE Concessão de Exploração para a prestação 
de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e 
um monitor), durante o ano letivo de 2014. VALOR: R$ 2.594,19 (Dois Mil, Quinhentos e Noventa 
e Quatro Reais e Dezenove Centavos). ASSINATURA: 16/05/2014. VIGÊNCIA: 141 (cento e quarenta 
e um) dias letivos ou 31/12/2014. PROCESSO Nº 068/2012/PMES - CONCORRÊNCIA Nº 002/2012.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: VITOR HUGO RODRIGUES 
SOUZA – MEI. OBJETO: Aditamento a contratação de empresa ou profissional autônomo para 
a prestação de serviços visando à realização de Aulas de Musicalização para as unidades do 
Programa Vem Ser, conforme especificações descritas no anexo II – Projeto Básico do Edital. 
VALOR: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais). ASSINATURA: 29/04/2014. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
PROCESSO Nº 049/2013/PMES - CONVITE Nº 009/2013.

Extrato de Contrato:

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FLASA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Implantação 
de Infraestrutura, Reforma e Paisagismo no Centro de Exposições “João Orlandi Pagliusi”, 
conforme convênio firmado com a Secretaria de Turismo, Convênio 013/2009, com fornecimento 
de materiais. VALOR: R$ 179.919,80 (Cento e Setenta e Nove Mil, Novecentos e Dezenove 
Reais e Oitenta Centavos). ASSINATURA: 19/05/2014. VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias.   
PROCESSO Nº 034/2014/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sr. Antonio de Pádua Tovazi. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER A INSTALAÇÃO DO BANCO DO POVO 
PAULISTA. VALOR: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais), sendo estabelecidos pagamentos mensais 
no valor de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais). ASSINATURA: 30/05/2014. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
PROCESSO Nº 081/2014/PMES - DISPENSA Nº 008/2014

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sr. Rodrigo Zuccon, Sr. 
Alexandre Zuccon e Sr. Gustavo Zuccon. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER 
A INSTALAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE. VALOR: R$ 8.160,00 (Oito Mil, Cento e Sessenta Reais), sendo estabelecidos 
pagamentos mensais no valor de R$ 680,00 (Seiscentos e Oitenta Reais). ASSINATURA: 
13/05/2014. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PROCESSO Nº 071/2014/PMES - DISPENSA Nº 006/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sr. Rodrigo Zuccon, Sr. 
Alexandre Zuccon e Sr. Gustavo Zuccon. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER 
A INSTALAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE. VALOR: R$ 8.160,00 (Oito Mil, Cento e Sessenta Reais), sendo estabelecidos 
pagamentos mensais no valor de R$ 680,00 (Seiscentos e Oitenta Reais). ASSINATURA: 
13/05/2014. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PROCESSO Nº 072/2014/PMES - DISPENSA Nº 007/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sr. Edson Pedro Rinaldi. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER A INSTALAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALOR: R$ 10.272,00 (Dez 
Mil, Duzentos e Setenta e Dois Reais), sendo estabelecidos pagamentos mensais no valor de R$ 
856,00 (Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais). ASSINATURA: 12/05/2014. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. PROCESSO Nº 070/2014/PMES - DISPENSA Nº 005/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FLASA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Contratação de empresa, pessoa jurídica, para execução 
de serviços de obras de engenharia, visando a construção de uma unidade básica de Saúde a 
ser financiada pelo Ministério da Saúde, conforme número da Proposta SISMOB (Sistema de 
Monitoramento de Obras) nº 11728059000113001, com fornecimento de materiais. VALOR: R$ 
539.159,98 (quinhentos e trinta e nove mil, cento e cinquenta e nove reais e noventa e oito 
centavos). ASSINATURA: 22/05/2014. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. PROCESSO Nº 031/2014/
PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº001/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAGUARY INCORPORAÇÃO 
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: contratação de  empresa especializada para 
execução de serviços de obras de engenharia visando a implantação de galerias de águas pluviais,  
guias e sarjetas, calçadas e pavimentação em ruas dos bairros dos Cubas, com fornecimento 
de material, no Município de Socorro a ser financiada com recursos do Ministério das Cidades/
Programa Planejamento Urbano, conforme cópia do Contrato de Repasse nº781699/2012/
MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA-PROCESSO Nº 1002734-44/2012. VALOR: R$ 272.647,33 
(duzentos e setenta e dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais e trinta e três centavos).  
ASSINATURA: 05/05/2014. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. PROCESSO Nº 032/2014/PMES – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAGUARY INCORPORAÇÃO 
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. OBJETO:  Contratação de empresa especializada para a 
urbanização das ruas do Jardim Santa Cruz (Implantação de galerias de águas pluviais, calçadas e 
pavimentação), com fornecimento de material, a ser financiada pela Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento e Regional – UAM, conforme número de Convênio nº 929/2013. VALOR: R$ 
147.488,30 (cento e quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta centavos). 
ASSINATURA: 05/05/2014. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. PROCESSO Nº 033/2014/PMES – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PROJINSTE CONSTRUÇÕES 
LTDA. - EPP, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: contratação de mão de obra para 
construção de sarjeta em trechos da Rua Miguel Russo, Jardim Santa Rosa, neste município, 
conforme especificações descritas no anexo II – Projeto Básico do Edital.  VALOR: R$ 7.015,00 
(Sete Mil e Quinze Reais). ASSINATURA: 05/05/2014. VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. PROCESSO Nº 
052/2014/PMES - CONVITE Nº 009/2014.

 
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PROJINSTE CONSTRUÇÕES 

LTDA. - EPP, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de obras, visando a Revitalização da Avenida Irmãos 
Picarelli, neste município de Socorro, com fornecimento de materiais, nos termos do Convênio 
nº 109/2010 ( PMES X DADE ) – Processo DADE nº 4.113/2010. VALOR: R$ 25.456,05 (Vinte e 
Cinco Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Seis Reais e Cinco Centavos). ASSINATURA: 05/05/2014. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. PROCESSO Nº 052/2014/PMES - CONVITE Nº 009/2014.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da Comissão Municipal de Licitações.

EXTRATO TRIMESTRAL JUNHO DE 2014

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2013, 
ORIGINADA NO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 
052/2013 - PROCESSO Nº 142/2012/PMES. Aquisição de diversos Materiais de Papelaria e Escritório 
para os Departamentos Municipais, com entregas parceladas no período de 12 (doze) meses ou até 
o esgotamento das quantias, conforme especificações constantes no anexo II do edital. O Município 
de Socorro, através da divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna 
público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. 

Socorro, 05 de junho de 2014.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2013
PROCESSO 142/2013 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2013



Página 05Socorro, 06 de junho de 2014

Silvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira



Página 06 Socorro, 06 de junho de 2014

Sessão Ordinária de 02 de junho de 2014.

Presidência do Vereador: João Pinhoni Neto. 
Vereadores presentes: Dirceu de Moraes (suplente), João Pinhoni Neto, José Carlos To-

nelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís Benedito Alves de Oliveira, Maria Bernadete Moraes Rodri-
gues de Paula, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio Francisco Sartori Junior e Thiago Bittencourt Balderi. 

EXPEDIENTE
Em votação: Ata da Sessão Ordinária de 05 de maio de 2014. Deliberação do Plenário: 

aprovada por unanimidade.

Expediente do Executivo Municipal
Projeto de Lei n.º 26/2014: dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elabo-

ração e execução da Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2015 e dá outras pro-
vidências. Deliberação do senhor Presidente: aguarde-se a realização de Audiência Pública em 
05 de junho próximo futuro, às 19h nesta Sala de Sessões, e posteriormente, encaminhe-se à 
Comissão de Finanças e Orçamento;

Ofício n.º 154/2014: encaminha veto total ao Projeto de Lei n.º 15/2014, de auto-
ria dos Vereadores Tarcísio Francisco Sartori Junior e Thiago Bittencourt Balderi, por falta de 
interesse público.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão de Justiça e 
Redação para apreciação;

Ofício n.º 161/2014: encaminha prestação de contas da Prefeitura Municipal refe-
rente ao mês de abril próximo passado.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à 
Comissão de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres;

Ofício n.º 171/2014: encaminha o Projeto de Lei n.º 30/2014 que “denomina ‘Casa do 
Cidadão Prof. Dimas Silveira Costa’ o imóvel público localizado nesta cidade na Rua Dr. Alfredo 
de Carvalho Pinto, 259”.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Per-
manentes para apreciação e elaboração de pareceres;

Ofício n.º 468/2014: encaminha relatório referente a Audiência Pública do 1.º qua-
drimestre de 2014, realizada em 29/05/2014.  Deliberação do senhor Presidente: a disposição 
dos interessados.

Expediente recebido de diversos
Comunicados do Ministério da Saúde: informam a liberação de recursos para 

o município no valor total R$ 5.459,48 para custeio de programas diversos. Deliberação do 
senhor Presidente: a disposição dos interessados;

Comunicados do Ministério da Educação: informam a liberação de recursos para 
o município no valor total R$ 44.622,43 para custeio de programas diversos. Deliberação do 
senhor Presidente: a disposição dos interessados;

Ofício CT R*RS01-0407/2014 da Telefônica/Vivo: em resposta ao Requerimento n.º 
22/2014, do Vereador Pedro Sabio Nunes, solicita que sejam informadas as coordenadas geográficas 
do bairro da Lagoa para análise da solicitação. Deliberação do senhor Presidente: a disposição dos 
interessados;

Ofício COMDER n.º 008/2014 do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Rural de Socorro: discorda da colocação da agricultura e abastecimento na pasta da Secretaria 
de Gestão, junto de outras atividades como turismo, meio-ambiente, indústria e comércio, e 
engenharia e projetos.  Deliberação do senhor Presidente: a disposição dos interessados;

Ofício DR.1 n.º 0200 do Departamento de Estradas de Rodagem: em resposta ao 
Requerimento n.º 128/2014, do Vereador Pedro Sabio Nunes, informando que a responsabilidade 
pela conservação e manutenção da Estrada do Bairro do Livramento é de competência exclusiva 
do município de Socorro. Deliberação do senhor Presidente: a disposição dos interessados;

Ofício DR.1 n.º 0202 do Departamento de Estradas de Rodagem: em resposta 
ao Requerimento n.º 111/2014, do Vereador José Carlos Tonelli, informando que não é de sua 
competência a realização de iluminação pública em estradas de rodagem. Deliberação do senhor 
Presidente: a disposição dos interessados;

Expediente apresentado pelos senhores Vereadores
Projeto de Lei n.º 27/2014 dos Vereadores João Pinhoni Neto, Dirceu de Moraes, 

José Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís Benedito Alves de Oliveira e Maria 
Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: dispõe sobre proibição de queimadas na zona urbana 
e rural do Município e dá outras providências. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às 
Comissões Permanentes para apreciação e elaboração de pareceres;

Projeto de Lei n.º 28/2014 do Vereador João Pinhoni Neto: revoga Leis, de autoria 
do Poder Legislativo Municipal, declaradas inconstitucionais pelo Tribunal de Justiça de São Paulo, 
conforme especifica. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes 
para apreciação e elaboração de pareceres;

Projeto de Lei n.º 29/2014 do Vereador Luis Benedito Alves de Oliveira: altera os 
artigos 3º e 4º da Lei Municipal nº 3143/2006, e dá providências correlatas. Deliberação do senhor 
Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para apreciação e elaboração de pareceres;

Projeto de Decreto Legislativo n.º 04/2014 da Vereadora Maria Bernadete 
Moraes Rodrigues de Paula: dispõe sobre concessão de honraria.  Deliberação do senhor 
Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes de Justiça e Redação, e de Finanças e 
Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres; 

Moção n.º 03/2014 do Vereador João Pinhoni Neto: apela à Presidente da Republica 
para que atenda a Lei 10.835/2004 que institui a “Renda Básica de Cidadania” a todos. Deliberação 
do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para apreciação e elaboração de 
pareceres.  

Requerimentos de autoria de todos os Vereadores: solicitam a consignação em 
Ata Votos de Profundo Pesar pelos falecimentos de Antônia Alves de Oliveira, João Batista do 
Nascimento, Augusta Marques de Oliveira, Appolonio Nunes da Silva, Ilydia Dias de Souza, Waldir 
José da Rocha, Benedicto Montanheiro, Benedicta de Godoy Toledo, José do Carmo Moraes, Affonso 
Tovazzi e Laura Brandão Binotti. Deliberação do senhor Presidente: requerimentos de autoria de 
todos os Vereadores de números 148 a 151, de 156 a 162 de 2014, atenda-se;

Requerimento do Vereador João Pinhoni Neto: n° 147/2014, requerendo que seja 
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo Dr. Geraldo Alckmin 
solicitando a inclusão do município de Socorro no Programa SOS Santa Casa, a fim de beneficiar 
a Santa Casa de Misericórdia de Socorro (Hospital Dr. Renato Silva). Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade;

 Requerimento do Vereador João Pinhoni Neto: n° 152/2014, requerendo que seja 
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Edmir Chedid solicitando intercessão ao 
Governo do Estado de São Paulo, visando à inclusão do município de Socorro no Programa SOS 
Santa Casa, a fim de beneficiar a Santa Casa de Misericórdia de Socorro (Hospital Dr. Renato Silva). 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;

Requerimento da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: 
n° 154/2014, requerendo a consignação em Ata de Voto de Congratulação ao Excelentíssimo 
Deputado Federal Roberto Santiago pelo recebimento do Título de Cidadão Morungabense, 
realizado no dia 23 de maio do corrente ano.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;

Requerimento da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: 
n° 155/2014, requerendo a consignação em Ata de Voto de Congratulação ao Excelentíssimo 
Deputado Estadual Beto Tricoli pelo recebimento do Título de Cidadão Morungabense, realizado 
no dia 23 de maio do corrente ano. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;

Requerimento do Vereador Tarcísio Francisco Sartori Junior: nº 153/2014, 
requerendo que seja constado em Ata de Voto de Congratulação ao atleta socorrense Iraí Tafner, 
pela organização da Copa Ippon de Karatê, realizado nos dias 24 e 25 de maio do corrente ano no 
município de Socorro-SP. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;

Indicação do vereador Dirceu de Moraes ao senhor Prefeito: n° 362/2014, 
indicando que seja instalada uma lombofaixa no cruzamento da Rua Barão de Ibitinga com a Rua 
Capitão Barduíno; 

Indicações do vereador José Carlos Tonelli ao senhor Prefeito: n° 347/2014, 
indicando que seja passada máquina motoniveladora e seja feito o cascalhamento da estrada que 
se inicia nas proximidades do Trevo da estrada Socorro/Lavras de Cima, saída para Bueno Brandão 

(Rodovia José Vicente Lomônico), paralela a Rodovia Pompeu Conti; nº 348/2014, indicando 
que determine ao departamento de Trânsito a pintura da faixa de pedestres na Avenida XV de 
Agosto, nas imediações da loja Socopiso, defronte ao supermercado União; nº 349/2014, indicando 
que determine ao departamento competente que seja feita a pavimentação asfáltica da estrada 
Municipal do Bairro dos Rubins; nº 351/2014, indicando que determine ao departamento de 
Trânsito, que realize a pintura de todas as lombadas existentes em nosso município; nº 352/2014, 
indicando a instalação de lombadas com sonorizador e sinalização na Rua Estevan Bozolla; nº 
377/2014, indicando que sejam tomadas as devidas providências quanto a instalação de iluminação 
pública, bem como realização da pavimentação asfática da Rua Ângelo Guinato, localizada na Vila 
Santo André; nº 378/2014, indicando que seja construída uma calçada na Rua Antônio Calafiori, 
mais especificamente, próximo ao Expresso;

Indicação do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 
346/2014, indicando que providencie a limpeza das áreas verdes, bueiros e ruas, bem como a 
poda das árvores do Parque Antônio Ferreira Barbosa; 350/2014, indicando que determine 
ao departamento competente que fiscalize a efetiva aplicação da Lei Municipal 
3143/2006, que “dispõe sobre o tempo máximo de espera para atendimento de usuários nas 
agências bancárias instaladas no Município de Socorro e dá outras providências”;

Indicação do vereador Luís Benedito Alves de Oliveira ao senhor Prefeito: nº 
379/2014, indicando que sejam realizadas as seguintes melhorias no salão da creche 
localizada no Jardim Santa Cruz: pintura; colocação de forro de PVC; limpeza e dedetização;

Indicação da vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula ao senhor 
Prefeito: nº 381/2014, indicando que sejam realizados estudos no sentido da alteração dos §§ 
do artigo 437 da Lei Municipal n.º 3406/2010 – Código de Posturas – a fim de possibilitar que ‘‘ 
a criação, o alojamento e a manutenção de animais, em quantidade superior ao estabelecido no 
artigo 437, será autorizada após vistoria técnica efetuada pelo Médico Veterinário da Zoonose em 
que serão examinadas as condições de alojamento e manutenção dos animais, sendo expedido 
laudo pelo órgão sanitário responsável, renovado anualmente’, segue anexo reivindicação da ONG 
São Lázaro de Proteção dos Animais nesse sentido; 

Indicação dos vereadores Pedro Sabio Nunes, José Carlos Tonelli e Lauro 
Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 353/2014, indicando que determine ao 
departamento competente para que sejam feitos os estudos necessários, a fim de implantar um 
sistema de monitoramento por câmeras de segurança nos pontos estratégicos de nossa cidade;

Indicações dos vereadores Pedro Sabio Nunes e José Carlos Tonelli ao senhor 
Prefeito: nº 354/2014, indicando a retirada do mato existente nas ruas e nas laterais das calçadas 
dos seguintes bairros: Jardim Gollo, Jardim Jussara, Bruna Maria, São Bento, Jardim Araújo, Jardim 
Teixeira, Santa Rosa, Bela Vista, Abadia, Jardim Orlandi, Jardim Carvalho, Vila Nova, Santa Cruz e no 
centro da cidade; nº 364/2014, indicando que realize acurados estudos para que seja enviado a 
esta Casa de Leis um Projeto de Lei “dispondo sobre a criação do Conselho Municipal de Proteção 
aos Animais”, conforme modelo anexo;

Indicações do vereador Pedro Sabio Nunes ao senhor Prefeito reiterando 
pedidos anteriores: nº 355/2014, indicando que seja passada a máquina motoniveladora e 
cascalhada a estrada que liga o bairro do Currupira ao bairro do Rio do Peixe, conforme pedido de 
moradores; nº 356/2014, indicando que determine ao departamento competente que seja passada 
a máquina motoniveladora e cascalhada a Rua Santa Clara, localizada no bairro do Oratório, a fim de 
atender pedido de moradores; nº 357/2014, indicando que seja passada a máquina motoniveladora 
e cascalhada as ruas existentes no Bairro do Belém, localizado no início da estrada que dá acesso 
ao Bairro do Oratório, conforme solicitação de moradores; nº 358/2014, indicando que seja 
realizada a compra de um micro ônibus para uso do Departamento de Saúde, visando o transporte 
de pacientes que necessitam de tratamento médico em outras cidades; nº 359/2014, indicando 
que viabilize a construção de uma creche no Bairro do Oratório; nº 360/2014, indicando que 
viabilize a construção de mais creches em nosso município; nº 361/2014, indicando que seja 
adquirida uma nova ambulância para nosso município; nº 363/2014, indicando que seja passada 
a máquina motoniveladora e cascalhada a estrada que liga o Bairro do Jaboticabal ao Bairro dos 
Ferreirinhas; nº 366/2014, indicando que seja realizada a reforma do banheiro do Posto Saúde 
da Família (PSF) no Bairro do Oratório; nº 367/2014, indicando a pavimentação asfáltica das 
ruas do bairro Jardim Saltinho que ainda não possuem; nº 368/2014, indicando que seja colocada 
tela de proteção com portão ao redor da Praça da Independência, com objetivo de impedir o 
acesso de vândalos no período noturno; nº 369/2014, indicando que disponibilize um caminhão 
para a coleta de lixos recicláveis pelo menos uma vez ao mês nos bairros: Tijuco Preto, Pinhal, 
Currupira, Gamelão e Gramal Grande; nº 370/2014, indicando que seja instalada uma lombada na 
Rua Coronel Euclides Figueiredo, próximo a Creche Municipal do Projeto Betânia; nº 371/2014, 
indicando que disponibilize uma área para servir de Parque Industrial em nosso município; nº 
372/2014, indicando que sejam realizadas melhorias no campo de futebol, localizado ao lado 
da igreja Santa Rita, no bairro do Saltinho, conforme solicitação de moradores; nº 373/2014, 
indicando que estude a possibilidade de construir um parque infantil próximo à igreja Santa Rita, 
no bairro do Saltinho, conforme pedido de moradores; nº 374/2014, indicando que sejam tomadas 
as providências necessárias em relação ao problema que os moradores estão enfrentando com 
o esgoto, localizado em frente do açougue, no bairro do Oratório; nº 375/2014, indicando a 
substituição de lâmpadas, por outras de maior potência, no Bairro Visconde de Soutelo, conforme 
especifica; nº 376/2014, indicando que seja passada a máquina motoniveladora e cascalhada a Rua 
Dois, no Bairro Visconde Soltello, mais especificamente em frente a escola, conforme pedido de 
moradores; 

Indicações do vereador Pedro Sabio Nunes ao senhor Prefeito: nº 365/2014, 
indicando que seja estudada a possibilidade de se construir mais academias ao ar livre a fim de 
atender outras localidades em nosso município; nº 380/2014, indicando que seja instalada uma 
lombada na Rua Voluntários da Pátria, próximo ao nº 99, conforme pedido de moradores. 

O senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das indicações.

ORDEM DO DIA
Em 2.ª discussão e votação

Projeto de Lei n.º 24/2014 do senhor Prefeito: denomina a sala de espera de pacientes 
como ‘Espaço Alcides José Salvarani’ conforme especifica. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 25/2014 do senhor Prefeito: denomina ‘Espaço do Produtor Rural 
Engenheiro Joaquim Gilberto Vieira’ o galpão localizado na Praça Rachid José Maluf, conforme 
especifica. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

COMUNICADO À POPULAÇÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que os Votos de Pesar apresentados 

pelos vereadores na Sessão Ordinária de 02 de junho de 2014, pelos falecimentos de Antônia Alves 
de Oliveira, João Batista do Nascimento, Augusta Marques de Oliveira, Appolonio Nunes da Silva, 
Ilydia Dias de Souza, Waldir José da Rocha, Benedicto Montanheiro, Benedicta de Godoy Toledo, 
José do Carmo Moraes, Affonso Tovazzi e Laura Brandão Binotti.

João Pinhoni Neto – Presidente

CONVITE DE SESSÃO SOLENE
A Câmara Municipal da Estância de Socorro tem a honra de convidá-lo para a Sessão 

Solene de Outorga do Título de “Cidadão Socorrense” ao senhor Misael Urbano da 
Cunha, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município, a se realizar no dia 11 
de junho de 2014, às 20 horas, na Sala de Sessões da Câmara Municipal à Rua Quinze de Novembro 
n.º 18, Centro, Socorro/SP.  

Socorro, junho de 2014.
João Pinhoni Neto – Presidente

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que as Sessões Ordinárias realizam-se 

às 1.ª e 3.ª segundas-feiras, à partir das 20h com transmissão ao vivo pela Rádio Nossa Senhora 
do Socorro 1570 Khz e pela internet nos sites www.radiosocorro.com.br e www.camarasocorro.
sp.gov.br. 

João Pinhoni Neto – Presidente

ERRAMOS: Por um lapso do Departamento Legislativo da Câmara Municipal, constou-
se erroneamente da pauta do Expediente da Sessão Ordinária de 02 de junho de 2014 que o 
Projeto de Lei n.º 27/2014, que ‘dispõe sobre proibição de queimadas na zona urbana e rural do 
Município’ foi apresentado pela totalidade dos vereadores da Câmara – todavia o correto é que 
referido projeto foi apresentado por iniciativa conjunta dos Vereadores João Pinhoni Neto, Dirceu 
de Moraes, José Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís Benedito Alves de Oliveira e Maria 
Bernadete Moraes Rodrigues de Paula. Para maior esclarecimento informamos que o Projeto de 
Lei n.º 27/2014, que ‘dispõe sobre proibição de queimadas na zona urbana e rural do Município, e 
dá outras providências’, encontra-se em tramitação pela Câmara e foi encaminhado às Comissões 
Permanentes para análise e pareceres e somente após será encaminhado para discussão e votação. 

Edna Maria Preto Cardoso – Diretora do Departamento de Assistência Legislativa

http://www.radiosocorro.com.br


Página 07Socorro, 06 de junho de 2014

Conservatório Municipal de Socorro 
tem mais um aluno aprovado em Tatuí

Com apenas 15 anos, Yuma Ra-
gassi Silva, aluno do Conservatório 
Municipal de Socorro Maestro Luiz 
Gonzaga Franco, foi aprovado em 
violão clássico no maior e melhor 
Conservatório da América Latina, o 
Conservatório Dramático e Musical 
“Dr. Carlos de Campos” de Tatuí. 

Mesmo sendo muito jovem, 
Yuma sempre soube que gostaria 
de seguir a carreira de músico. “Fi-
quei muito feliz com o resultado. 
Estudava 6 horas de violão por dia 
para conseguir realizar um sonho. A 
música na minha vida é tudo, sem-
pre gostei de tocar violão e trago 
uma frase comigo sempre: sinta a 
música, entre na música.” diz Yuma.

Segundo Gabriel Perre, profes-
sor de violão do Conservatório de 
Socorro, “é muito gratificante ter 
mais um aluno aprovado em Tatuí. 
Eu, e a maior parte dos professores 
do Conservatório de Socorro, estu-
damos em Tatuí e fazemos de tudo 
para trazer para Socorro a mesma 
qualidade de ensino. Fico muito feliz 
com o amadurecimento do nosso 
projeto e com o reconhecimento 
que temos e espero que, em um 
futuro próximo, nossos alunos não 
precisem mais sair da cidade para 
concluir seus estudos musicais.”

O resultado alcançado pelo 
aluno Yuma é decorrência de um 
ensino de qualidade e de muita 
dedicação. Para a coordenação do 
Conservatório Municipal de Socor-
ro, a Secretaria Municipal de Cultura 
e o Instituto Cultura & Arte – ICA 
– é muito recompensador ver mais 
um aluno desse projeto dando esse 
importante passo no aprimoramen-
to de seus estudos, principalmente 
ingressando em uma instituição tão 
renomada quanto o Conservatório 
de Tatuí. 

Beatriz Minozzi - Conservatório de Socorro

Prefeitura iniciou recadastramento de gratuidade 
no transporte público para idosos e deficientes

Teve início no dia 02 de junho, 
o recadastramento de gratuidade 
no transporte público para pessoas 
com 65 anos ou mais e portadores 
de deficiência física ou mental.

Todos os usuários deste bene-
fício devem se dirigir ao setor de 
Transporte na Secretaria de Edu-
cação, localizada no Centro Admi-
nistrativo “Prof. Imir Baladi”, mais 
especificamente com os servidores 

Juliano e Aislan, portando os seguin-
tes documentos: RG, comprovante 
de residência e foto 3x4 atuais. No 
caso dos deficientes, deverá ser 
apresentado laudo médico compro-
batório, que será submetido a uma 
comissão avaliadora.

O recadastramento durará ses-
senta dias e então terá início a 
emissão da nova carteira, que subs-
tituirá a atual.

Prefeitura instala bicicletários buscando 
incentivar o ciclismo

Através de uma ação conjunta 
entre os Departamentos de Meio 
Ambiente e Trânsito, da Prefeitura, 
foram instalados bicicletários bus-
cando incentivar o ciclismo.

Os primeiros dois equipamen-
tos, que servem para estacionar as 
bicicletas, foram instalados na Rua 
José Ângelo Calafiori – no centro, 
próximo ao entroncamento com a 
Rua 13 de Maio – e no Centro Ad-
ministrativo “Prof. Imir Baladi”.

“A ideia é incentivar a utilização 
de bicicletas para o transporte diá-
rio”, explica o Chefe do Serviço de 
Trânsito, Williams de Morais. “Com 
isso contribuiremos para redução 
de emissão de gases nocivos ao 
meio ambiente, sem falar dos bene-
fícios à saúde do ciclista”, concluiu 
o Diretor de Meio Ambiente João 
Preto. A instalação de mais bicicle-
tários dependerá da demanda pelo 
equipamento.

Peça infantil Piatã é encenada no Centro Administrativo 
em comemoração a Semana do Meio Ambiente

A Prefeitura Municipal da Estân-
cia de Socorro, através de sua Se-
cretaria de Educação, em comemo-
ração a Semana do Meio Ambiente, 
realizou nos dias 02 e 03 de junho, 
apresentação da peça infantil inti-
tulada Piatã, encenada pela Organi-
zação Cultural, Social e Ambiental 
Água Doce, de Curitiba/Paraná.

Com a participação dos alunos 
das escolas municipais, a mensagem 
principal apresentada no enredo, 
foca a necessidade da preservação 
do meio ambiente, vital para a con-
tinuidade da vida no planeta.

O espetáculo conta com apre-
sentação de atores e bonecos, traz 
a cena diversas técnicas de manipu-
lação, com bonecos de vara, fanto-
ches. A trilha musical foi composta 
por musicas gravadas em reservas 

indígenas,  com o coro de crianças 
e adultos e outras músicas especial-
mente elaboradas para a peça.

Do enredo, Pedro, homem bran-
co que ao caçar na floresta encon-
tra Piatã, o índio. Daí com a con-
vivência surgem as diferenças e as 
comparações entre os costumes 
das duas raças, a riqueza da cultu-
ra indígena, valores morais como 
o respeito ao ser humano, a flora 
e fauna, solidariedade aos menos 
favorecidos, gratidão, reconheci-
mento aos mais velhos, equilíbrio e 
humildade, fazendo com que Pedro 
mude o seu conceito a respeito do 
índios e passando as respeitá-los 
como um povo civilizado que tem 
a sua cultura baseada no amor e no 
respeito, agindo em harmonia entre 
si e com o meio ambiente.

A Secretaria Municipal de Cidadania, o Programa Vem Ser, 
e o CEMEP têm o prazer de convidar a todos para os eventos:

Exposição de trabalhos do Programa Vem Ser
Local: Clube XV de Agosto

Cerimônia de abertura: 10 de junho às 19h;
Exposição: 10 e 11 de junho, das 10h às 21h

Exposição de trabalhos e entrega de Certificados do CEMEP
Local: Clube XV de Agosto

Cerimônia de entrega de certificados: 11 de junho às 19h;
Exposição: 10 e 11 de junho, das 10h às 21h

 Sua presença será de grande importância para nós.



Página 08 Socorro, 06 de junho de 2014

Alunos da E. M. Prof.ª Luíza Rovesta Conti 
participam da OBA e MOBFOG

Os alunos da escola do bairro do 
Pinhal foram convidados a partici-
par da XVII OBA (Olimpíada Brasi-
leira de Astronomia e Astronáutica) 
e VIII MOBFOG (Mostra Brasileira 
de Foguetes). Aproveitando que os 
alunos do 3º, 4º e 5º anos estão 
estudando também sobre o jornal, 
escreveram a seguinte reportagem:

Durante o mês de abril nós alu-
nos do fundamental I nos prepara-
mos para a prova que foi aplicada 
dia 16 de maio. Resolvemos ques-
tões, montamos painéis e assisti-
mos vídeos.

Já no começo do mês de maio 
nos dedicamos à construção dos 
foguetes, seguindo as orientações 
enviadas pela comissão organizado-
ra da olimpíada. Todas as turmas uti-
lizaram materiais recicláveis como 
garrafa pet, canudinho, papel e cano. 
Também no dia 16 lançamos os fo-

Projeto Saúde Bucal na Creche do São Bento

A Creche Municipal do Bairro 
do São Bento na última semana do 
Mês de maio desenvolveu o Projeto 
Saúde  Bucal, utilizando a linguagem 
do faz de conta, fantoches  e histó-
rias que ajudam a despertar o inte-
resse pelo tema.

O objetivo deste  projeto é  des-
de cedo promover ações de edu-
cação preventiva, conscientizando 
os alunos sobre a importância em 
manter a dentição e a boca saudá-
vel, visando a melhoria da qualidade 
da saúde bucal de nossas crianças, 
qualidade de vida e bem estar geral. 

A cárie dentária é uma das prin-
cipais doenças bucais, causada por 
ácidos produzidos pela interação 
das bactérias da boca com os res-
tos alimentares da dieta.

No dia 22  de maio esteve pre-
sente na Creche a Dentista Dra. 
Karina Bueno Nardini Manias que 
orientou as educadoras sobre a es-

covação e examinou a boquinha de 
cada aluno. As crianças que neces-
sitavam de atendimento foram en-
caminhadas a Unidade de Saúde do 
Jardim Araújo.

Trabalhamos com este projeto 
atividades que visam compreender 
a importância da escovação após as 
refeições, identificar os vilões dos 
dentes e entender as maneiras cor-
retas para a escovação e prevenção 
de doenças;

A prevenção é a melhor forma 
de promover qualidade de vida e o 
bem estar social, pois a saúde bucal 
interfere diretamente em todo o 
bem estar do indivíduo. A educação 
preventiva é o principal método 
na promoção da saúde bucal, pois 
a prevenção é a maneira mais eco-
nômica e menos desagradável de se 
cuidar da saúde bucal e com muitas 
possibilidades de obtenção de re-
sultados satisfatórios. 

guetes, sendo que um deles atingiu 
a marca de 7,6 m. e foi o campeão 
de nossa escola!

“Eu gostei muito de participar da 
prova da OBA e quero participar 
sempre.” Relatou Gabriel Alves da 
Silva, aluno do 3º ano.

Houve um grande interesse pe-
los demais alunos da escola e todos 
interagiram durante os lançamen-
tos, inclusive alunos da educação 
infantil. As professoras Débora Cia-
rallo Bertucci e Cristiane Renata J. 
Simões da Silva, assim como a dire-
tora Rosângela Siola de Moraes e 
coordenadoras da escola percebe-
ram a importância deste trabalho 
que abrilhantou as aulas de geogra-
fia e ciências, além de proporcionar 
um aprendizado lúdico e concreto.

Agora vamos esperar pelo re-
sultado que sai no mês de outubro. 
Boa sorte aos alunos!


